CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
            ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR

Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834
site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

R E Q U E R I M E N T O   Nº  036/2019

Senhor Presidente,

      EM OBEDIÊNCIA À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE ASSAÍ E AO REGIMENTO
INTERNO DESTE LEGISLATIVO, O SUBSCRITOR EXPÕE E AO FINAL REQUER.

CONSIDERANDO      ser uma das funções do Legislativo Municipal fiscalizar os atos oriundos da

Administração Pública, praticados pelo Senhor Prefeito Municipal e seu
Secretariado, conforme dispõem o artigo 31 da Constituição Federal, o
artigo 18 da Constituição do Estado do Paraná e o artigo 11, XI e XII da Lei
Orgânica do Município de Assaí;

CONSIDERANDO      a Lei Municipal nº 1103/2010 que versa sobre o Plano de Cargos, Carreira e

Remuneração do Magistério Público Municipal;

CONSIDERANDO    que a categoria dos professores não tem sido valorizada adequadamente pelo

Poder Público Municipal;

CONSIDERANDO    que o art. 42 da Lei 1103/2010 determina que entre um nível horizontal e

outro de progressão deve ser mantido uma diferença de um e meio por cento
percentual;

CONSIDERANDO     ser dever do Sr. Prefeito Municipal, prestar à Câmara Municipal, dentro de

15 dias, as informações solicitadas, sob pena de incorrer em crime de
responsabilidade e infração político-administrativa, nos termos dos artigos
11, § 1º e § 2º da LOMA; 9º, XVI e 168, § 5º, ambos do Regimento Interno
do Legislativo Municipal;

R E Q U E R

     Após oitiva do Emérito Plenário e atendidos os requisitos do artigo 168 do
Regimento Interno desta Casa, que seja enviado este Requerimento ao Senhor Prefeito Municipal,
solicitando as seguintes informações:

a) O artigo 42 da lei 1103/2010 está sendo aplicado corretamente pela municipalidade,
ou seja, está sendo mantido a diferença de um e meio ponto percentual entre um nível
horizontal e outro (Anexo IV) na carreira dos professores?

b) Caso a resposta seja negativa, qual a justificativa para a não aplicação do artigo 42

da Lei 1103/2010?

                CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
            ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR

Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834
site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

c) Existe algum estudo para que seja feita a correção da tabela de vencimentos dos

professores Municipais? Se sim, em que fase se encontra esse estudo?

        Sala das Sessões, 25 de Novembro de 2019.

ELCIO ALVES DOS SANTOS
Vereador

APOIO:

_________________________________   ____________________________________
                       Vereador                                                            Vereador

_________________________________   ____________________________________
                       Vereador                                                            Vereador

_________________________________   ____________________________________
                       Vereador                                                            Vereador

_________________________________   ____________________________________
                       Vereador                                                            Vereador